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1 ÚVOD

„Management se týká lidských bytostí. Jeho úkolem je probouzet v lidech

schopnost podávat společný výkon, efektivně využívat jejich silných stránek a potlačovat

význam jejich slabin.“ (Peter F. Drucker in Haas Edersheim, 2008)

„Podniky jsou lidé. Lidé zajišťují klíčové činnosti, spojení s jinými organizacemi

i se zákazníkem, oni jsou znalostmi podniku i přístupem k měnícím se příležitostem a

zdrojům.“ (Haas Edersheim, 2008)

Neustále rostoucí konkurenční rivalita a snaha o udržení si významné pozice na

trhu nutí podniky, zamyslet se nad tím, na jakých základech postavit své kvality a jak v

tomto sílícím boji obstát. Uvědomují si, že v dnešním světě už není problémem zajištění

financí potřebných pro zabezpečení bezproblémového chodu podniku, ani uvedení

nových technologií do praxe. Problémem se nestává využívání materiálních,

informačních a finančních zdrojů pro zajištění prosperity podniku. Tyto prvky jsou již

dobře dostupné víceméně pro všechny. Velkým problémem se pro malé, ale i pro

mezinárodní podniky, stává zajištění vhodných, kvalitních a kompetentních

zaměstnanců.

Lidé jsou základním článkem každé organizace. Pro organizaci jsou zdrojem

nových inspirací, poznatků a metod, které jí pomáhají postoupit o stupínek výš na

pomyslném žebříčku konkurenčního boje. Díky těmto přínosům se o lidech v podniku

mluví jako o „lidských zdrojích“. K tomu, aby tyto „zdroje“ přinášely podniku užitek,

je nezbytné, aby měli správné znalosti, vědomosti, dovednosti a uměli je vhodně využít.

Tyto vlastnosti souhrnně nazýváme kompetence.
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Ukazuje se, že investice do dobrého zaměstnance a pozornost věnovaná této

problematice se organizaci mnohonásobně a velkou měrou vrací. Pracovníci jsou pro

podnik důležitou devizou, neboť právě na nich, na jejich kompetencích závisí, zda

podnik obstojí v stále těžších konkurenčních podmínkách. Protože lidský kapitál je

jedním z klíčových faktorů konkurenceschopnosti podniku na trhu, jsou na lidský

kapitál kladeny stále větší a náročnější požadavky. Na tyto požadavky budou nuceni

reagovat především dnešní studenti vysokých škol a již nyní mají velké množství

možností, jak svoji kariéru odstartovat a využít všechny možnosti dnešního trhu ve svůj

prospěch a pro lepší uplatnění na trhu práce.

V dnešní době, kdy se o jedno pracovní místo uchází několik desítek uchazečů,

již nestačí pouze vysokoškolský diplom. K tomu aby čerstvý absolvent zaujal svého

potenciální zaměstnavatel natolik, aby si ho vybral do svých řad je zapotřebí něco navíc,

jistá přidaná hodnota. A tou jsou právě kompetence. Kompetence jsou chápany jako

souhrn vlastností, dovedností a znalostí člověka.

Cílem této diplomové práce je navrhnout a doporučit aktivity vedoucí k rozvoji

profesní profilace studentů EF JU. Největší důraz v této práci je kladen na zjištění

kompetencí, které by studenti a absolventi EF JU měli mít, případně jaké kompetence

by měli získat. Hlavní zaměření práce je orientováno na doporučení změn systému

vzdělávání se specializací na zkvalitnění rozvoje profesní profilace studentů s cílem

zvýšení jejich uplatnitelnosti na trhu práce. K dílčím cílům patřila analýza

uplatnitelnosti absolventů vysokých škol.

Toto téma se stalo předmětem mé diplomové práce, protože je stále aktuální a

velká část absolventů se hned po ukončení studia potýká s problémem zapojení se do

pracovních procesů. Co vlastně zaměstnavatelé od uchazečů požadují? Jaké mají mít

absolventi vlastnosti a znalosti? Jaké dovednosti mají ovládat? Jak si má firma z
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množství uchazečů vybrat ty správné pracovníky a jak je rozvíjet tak, aby nadále

zvyšovala hodnotu tohoto důležitého zdroje? Na tyto otázky se snažím najít odpovědi

v této diplomové práci.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Plamínek, Fišer (2005) pracují s myšlenkou, ve které dnešní svět vidí jako

dualitu požadovaných výsledků a možností, které firmy k dosahování těchto výsledků

mají. Na vitalitu firmy mají tyto dvě složky a jejich vzájemný vztah rozhodující vliv.

Kompetence člověka je posuzována jeho schopností vykonávat přidělenou úlohu. Úloha

a kompetence tak tvoří rozhraní mezi světem požadavků a světem možností. Ani velké

myšlenky, ani dostatečné zdroje nikdy ve firmě nevytvoří synergii samy o sobě, bez

přispění kompetentních lidí. Člověk má naprosto klíčovou roli. Jeho práce a jeho zdroje

rozhodují o tom, zda bude dosaženo úspěchu nebo ne.

2.1. Význam slova kompetence

Pojem kompetence se dnes běžně používá ve dvou základních významech.

Prvním z nich je kompetence jako pravomoc, oprávnění, obyčejně přidělené nějakou

autoritou nebo patřící nějaké autoritě (instituci, jednotlivci). Kompetence v tomto

smyslu také vymezuje rozsah působnosti, představuje souhrn oprávnění a povinností,

svěřených určitému orgánu nebo osobě. Druhý význam slova kompetence zdůrazňuje

schopnost vykonávat nějakou činnost, umět ji vykonávat, být v příslušné oblasti

kvalifikovaný. Právě tento význam slova je spojen s manažerskými kompetencemi.

Manažerské kompetence jsou komplexní schopnosti a předpoklady podávat

manažerský výkon. Slovo komplexní figuruje v definici, protože zahrnuje vícero

schopností, dovedností a množství vědomostí a zkušeností. Jsou to takové kvality

manažerů, které můžeme cílevědomě a pečlivě rozvíjet tak, aby nároky komplexního

prostředí zvládali co nejlépe (Kubeš, Spillerová, Kurnický, 2004).
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Plamínek, Fišer (2005) také popsali kompetence jako souznění lidského

výkonu (lidské práce) a potenciálu (lidských zdrojů). Chybí-li jedna z těchto částí,

chybí kompetence jako celek. Kompetence se vždy vztahují k určitému úkolu, který

mají lidé vykonávat.

Obrázek 1 - Dualita lidského výkonu a lidských zdrojů

kompetence = zdroje + výkon

Zdroj: Plamínek, Fišer (2005)

Boyatzis (1982) vymezil kompetence jako charakteristiky, které se projevují

vyšší a efektivnější výkonností. Chápal kompetence jako „schopnost člověka chovat se

způsobem odpovídajícím požadavkům práce v parametrech daných prostředím

organizace, a tak přinášet žádoucí výsledky“.

Podle Hroníka (2006) jsou kompetence přesně určené na základě analýzy

činností, které nám pomáhají zvládat naší roli. Kompetence pojímá jako soubor znalostí,

dovedností, zkušeností a vlastností, které podporují dosažení cíle.
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Z uvedených definic je patrné, že existuje mnoho rozdílných a přesto velmi si

podobný definic kompetencí. Všechny definice se však shodují v tom, že kompetence

vymezují jako soubor schopností, vlastností, znalostí a dovedností, které vztahují

k určité pracovní pozici a náplni pracovního místa1.

2.2. Předpoklady kompetencí

Pokud je pracovník kompetentní, tedy plní svěřený úkol na vynikající úrovni,

znamená to, že jsou splněny tři předpoklady:

Je vnitřně vybaven vlastnostmi, schopnostmi, vědomostmi, dovednostmi a

zkušenostmi, které k takovému chování nezbytně potřebuje.

Je motivovaný takové chování použít, vidí v něm hodnotu a je ochoten tímto

směrem vynaložit potřebnou energii.

Má možnost takové chování v daném prostředí využít

Zatímco první předpoklad se týká dovedností a vědomostí, které se dají poměrně

snadno rozvíjet, druhý je naprosto jiného charakteru. Ovlivňuje se obtížněji, protože jde

o motivy, postoje, hodnoty, přesvědčení, životní filozofii. Tato složka patří ke stabilním

složkám osobnosti člověka. Třetí předpoklad souvisí s vnějšími podmínkami a nikoliv

s osobností člověka, ale i přesto významně ovlivňují obě dvě výše uvedené oblasti. Aby

manažer mohl být kompetentní, musí být všechny tři předpoklady splněny současně.

Absence některého z nich znemožní kompetentní výkon. (Kubeš, Spillerová, Kurnický,

2004)

1 Více o problematice popisu pracovního místa v kapitole číslo 2.4.1.

[…]


Hlavní činnost
organizace…………………………………………………………………………………….

Velikost organizace
a) 1 – 9 zaměstnanců b) 10 – 99 zaměstnanců c) 100 – 499 zaměstnanců d) 500 a více zaměstnanců

Struktura zaměstnanců dle vzdělání
a) základní …….% b) vyučení…….. % c) SŠ s maturitou……. % d) vysokoškolské……%

1. Jak důležité jsou pro Vaší organizaci uvedené znalosti, dovednosti a schopnosti (klíčové
kompetence) přijímaných absolventů ekonomických VŠ? Uvedené klíčové kompetence prosím
ohodnoťte stupnicí 1 až 5 (1 = zcela nezbytné, 2 = velmi důležité, 3 = důležité, 4 = méně důležité, 5 =
zcela nedůležité).

Kompetence, které by měly VŠ u svých studentů více rozvíjet, označte prosím křížkem.

Č. Klíčové kompetence
Důležitost kompetence

(hodnocení 1 – 5)

Které kompetence
by měly školy více

rozvíjet
(vyznačte křížkem)

1. Ústní a písemný projev

2. Čtení a porozumění pracovním
instrukcím

3. Znalost cizích jazyků

4. Práce s čísly při pracovním uplatnění

5. Schopnost rozhodovat se

6. Schopnost rychle si osvojit nové znalosti

7. Schopnost řešit problém

8. Schopnost nést zodpovědnost

9. Adaptabilita a flexibilita

11. Schopnost týmové práce

12. Schopnost vést

13. Schopnost motivovat druhé

14. Samostatnost

15. Schopnost dobře pracovat pod tlakem

16. Kreativní myšlení

17. Schopnost prezentovat

18. Ochota učit se

19. Schopnost asertivně se prosadit

20. Schopnost používat PC a internet

21. Zběhlost v zacházení s informacemi

22. Jiné:
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2. Který jazyk je ve Vaší organizaci preferován?
a) anglický jazyk d) ruský jazyk
b) německý jazyk e) žádný
c) francouzský jazyk f) jiný…………………...

3. Jak důležité jsou pro Vaši organizaci odborné znalosti přijímaných absolventů ekonomických
VŠ?
Uvedené odborné znalosti prosím ohodnoťte stupnicí 1 až 5 (1 = zcela nezbytné, 2 = velmi důležité, 3 =
důležité, 4 = méně důležité, 5 = zcela nedůležité).

Znalosti, na které by se měly VŠ více zaměřit, označte prosím křížkem.

Č. Odborné znalosti
Důležitost znalostí
(hodnocení 1 – 5)

Na které znalosti by
měly školy více

zaměřit
(vyznačte křížkem)

1. Práce s PC a internetem

2. Právní problematika

3. Řízení podniku (management)

4. Ekonomika podniku

5. Účetnictví a daňová problematika

6. Řízení lidských zdrojů

7. Strukturální politika EU

8. Statistika a analýzy dat

9. Ekologické znalosti

11. Psychologické a sociologické poznatky

12. Aktivní znalosti cizích jazyků

13. Jiné:

4. U jakých znalostí, dovedností a schopností očekáváte do budoucna vzrůstající význam pro
úspěšné uplatnění absolventů ekonomických VŠ ve Vaší organizaci?
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………

5. Jaké vzdělání u nově přijímaných zaměstnanců na ekonomické pozice preferujete?
a) středoškolské b) vysokoškolské – bakalářské (Bc.) c) vysokoškolské – magisterské (Ing.)

6. Přijímáte také čerstvé absolventy VŠ na ekonomické pozice?
a) přijímáme a preferujeme -> pokračujte otázkou č. 8
b) přijímáme, ale nepreferujeme -> pokračujte otázkou č. 8
c) nepřijímáme -> pokračujte otázkou č. 7

7. Jaké důvody vás vedou k nepřijímání čerstvých absolventů ekonomických VŠ?
a) nedostatek pracovních zkušeností
b) náklady spojené s delším obdobím, které absolventi potřebují na zapracování
c) neschopnost kvalitně plnit pracovní úkoly
d) vyžadujeme praxi
e) přehnané požadavky absolventů týkající se výše mzdy
f) jiné…………………………………………………………………………………………….
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Nyní prosím pokračujte otázkou č. 9.
8. Jaké důvody vás vedou k přijímání čerstvých absolventů ekonomických VŠ?
a) znalost cizích jazyků
b) možnost vychovat si absolventa dle potřeb organizace
c) nezatíženost předchozí praxí
d) schopnost rychle si osvojit nové znalosti
e) aktuální teoretické znalosti
f) kreativní řešení problémů
g) ochota učit se
h) schopnost používat PC a internet
i) jiné…………………………………………………………………………………………..

9. Jaký je přibližný počet pracovníků s VŠ vzděláním, přijatých na ekonomické pozice v posledních
3 letech? Kolik z těchto pracovníků bylo čerstvými absolventy ekonomické VŠ bez praxe?

10. Má Vaše organizace zájem o absolventy Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Č.
Budějovicích?
a) ano b) ne

11. Na jaké pozice nejčastěji umisťujete absolventy Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity?

a) obchodní (nákup, prodej)
b) finanční (controlling, účetnictví, atd.)
c) manažerské
d) administrativní
e) jiné (uveďte prosím)………………………………………………………………………..

12. Absolventy jakých oborů Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity byste upřednostňovali:

a) Účetnictví a finanční řízení podniku
b) Obchodní podnikání
c) Řízení a ekonomika podniku
d) Strukturální politika EU a rozvoj venkova
e) Strukturální politika EU pro veřejnou správu
f) Matematické modelování v ekonomii
g) Ekonomická informatika
h) Finanční a pojistná matematika