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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Autorka zvolila velice významné a aktuální téma, které může napomoci na základě
výsledků výzkumů vhodně profilovat studijní cíle a témata vhodná pro studenty.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce byl formulován vhodně a v souladu se zadáním.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je vhodně zvolena, formulována a následně v práci dodržena.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Použitá data aktuální a následná práce s informacemi vychází z popsané metodiky práce.
Jediným nedostatkem, je pouze úzké zaměření na spolupráci se společnostmi z jihočeského kraje.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Je zřejmé, že autorka ovládá teorii této problematiky. Byla použita vhodná a aktuální
literatura významných autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je po jazykové stránce zpracována správně.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Formulace jsou voleny vhodně za použití adekvátních odborných výrazů.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou formulovány správně a mohou být dále zváženy k využití při tvorbě
studijních programů a doprovodných programů k získávání kompetencí pro studenty.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké informace by si měl připravit absolvent, aby zvýšil pravděpodobnost svého přijetí u
příjmacího pohovoru?
Otázka 2: Které studijní obory a jejich absolventi budou podle Vás z dlouhodobého hlediska
nejzajímavější pro zaměstnavatele v České Republice?
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